
 

 
                    RESOLUCIÓN N° 

      RAFAELA, 27 de marzo de 2020.- 

 

VISTO: el Expediente N° 571/2019 del Registro General de la Universidad 

Nacional de Rafaela, referido al Calendario Académico 2020, y  

CONSIDERANDO: Que, en fecha 11 de marzo de 2020, la Organización 

Mundial de la Salud (OMS) declaró al brote del COVID-19 como una pandemia. 

Que la situación de emergencia sanitaria, de público y notorio conocimiento 

en nuestro país y en el mundo, exige extremar las medidas sanitarias preventivas a 

fin de evitar el contagio de la comunidad universitaria. 

Que, a fin de lograr la continuidad de las actividades académicas y mantener 

las medidas preventivas de aislamiento obligatorio, resulta imperioso implementar 

el dictado virtual de clases y la capacitación al personal docente y no docente 

afectado al mismo. 

Que por Resolución UNRaf R N° 673/2019 se aprobó el calendario académico 

2020, fijando como fecha de inicio del primer cuatrimestre el día 30 de marzo.  

Que, por las razones expuestas precedentemente, la Secretaría Académica 

propone la postergación del comienzo de las actividades y la modificación del 

calendario académico 2020, estableciendo como fecha de inicio del primer 

cuatrimestre el día 13 de abril.  

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención que es de 

su competencia. 

Que el presente acto administrativo se efectúa en virtud de las atribuciones 

conferidas por el Art. 28 del Estatuto Provisorio de la Universidad Nacional de 

Rafaela, aprobado mediante Resolución Nº 3264/2015 del Ministerio de Educación 

de la Nación. 



 

 
Por ello,  

EL RECTOR DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RAFAELA  

RESUELVE 

Artículo 1°:  Dejar sin efecto la Resolución UNRaf R N° 673/2019. 

Artículo 2°: Aprobar el Calendario Académico 2020 que, como ANEXO, se adjunta y 

forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 3°: Encomendar a la Dirección de Informática y a la Secretaria Académica 

la puesta en marcha del dictado virtual de clases y capacitación al personal docente 

y no docente afectado al mismo. 

Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese. 

 

RESOLUCIÓN UNRaf – R N°  

Dr. Rubén Andrés ASCÚA 

RECTOR  

 

 

 

 

 

 

 


